
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1117
3 Ιουνίου 2011

16213

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της αρ. 370/0051/24.03.2011 απόφασης 
Σύστασης και Συγκρότησης Οµάδας Ελέγχου για 
τη διενέργεια ελέγχου της Ε∆ΕΛ σε Πράξεις/Υπο−
έργα του Ε.Π. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙΜΟΤΗ−
ΤΑΣ / ΤΣ, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. .................................... 1

Σύσταση και συγκρότηση οµάδας εργασίας για τον 
προσδιορισµό περιοχών που παρουσιάζουν χα−
µηλούς κοινωνικούς και εκπαιδευτικούς δείκτες 
στο πλαίσιο των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 1», «Ζώ−
νες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προ−
τεραιότητας 2» και «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προ−
τεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 3» του ΕΠ 
«Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ .... 2

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων «Με 
Εντολή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάµενο της 
∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ−
ριµνας Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων. .......... 3

Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων ∆ηµοτι−
κή Κοινωφελής Επιχείρηση Παραλίας (∆Η.ΚΕ.ΠΑ.), 
∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Μεσσάτιδος 
(∆Η.ΚΕ.Μ.), ∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικών Υπη−
ρεσιών Βραχναιίκων (∆Ε.Κ.Υ.Β.), ∆ηµοτική Επιχεί−
ρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης ∆ήµου Βραχναιί−
κων (∆Ε.Π.Α.Β.), ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.Π.Α.Ρ.), Κοινωφελής ∆ηµοτική 
Επιχείρηση Πατρών (Κ.∆.Ε.Π.), ∆ηµοτική Επιχείρη−
ση Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.Α.Ρ.), Κοινωφελής ∆ηµο−
τική Επιχείρηση − Πατρινό Καρναβάλι (Κ.∆.Ε.ΠΑ.
Κ.), Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτισµού 
Πάτρας (Κ∆ΕΠΟΠ) σε µία κοινωφελή επιχείρηση 
υπό την επωνυµία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆Η−
ΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ−ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ ΠΑΤΡΑΣ», ....................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 533/0051 (1)
    Τροποποίηση της αρ. 370/0051/24.03.2011 απόφασης Σύ−

στασης και Συγκρότησης Οµάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της Ε∆ΕΛ σε πράξεις/Υποέργα 
του Ε.Π. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ / ΤΣ, 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. 

 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών πα−
ρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267).

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 10, παρ. 6 και 7 του 
Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση 
της αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 53).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ.1 του Ν.3492/2006 
«Οργάνωση συστήµατος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δηµοσιονοµικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισµού και των εκτός του Κρατικού Προϋπο−
λογισµού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 210).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του Ν.3833/2010 «Προ−
στασία της εθνικής οικονοµίας − Επείγοντα µέτρα για την 
αντιµετώπιση της δηµοσιονοµικής κρίσης» (ΦΕΚ Α΄ 40).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν.3845/2010 
«Μέτρα για την εφαρµογή του µηχανισµού στήριξης της 
Ελληνικής οικονοµίας από τα κράτη µέλη της Ζώνης 
του ευρώ και το ∆ΝΤ» (ΦΕΚ Α΄ 65).

6. Την αριθ. 2/49837/0004/02.07.2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων και ρύθµιση θεµάτων λει−
τουργίας της Επιτροπής ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου (άρ−
θρο 15 Ν. 3614/2007)».

7. Την αριθ. 2/49840/0004/02.07.2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 
σχετικά µε την κατανοµή των αρµοδιοτήτων των υπο−
στηρικτικών της Ε∆ΕΛ ∆ιευθύνσεων Προγραµµατισµού 
και Ελέγχων κ.λπ. (∆51 και ∆56).

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.07 08:16:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



16214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

8. Την αριθ. 2/67009/0004/11.10.2010 (ΦΕΚ Β΄1668) από−
φαση του Υφυπουργού Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµο−
διοτήτων και της εξουσίας να υπογράφουν “Με εντολή 
Υφυπουργού’’» στο Γενικό Γραµµατέα ∆ηµοσιονοµικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων, 
∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων της Γενικής Γραµµατείας 
∆ηµοσιονοµικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονοµικών (Άρθρο 2 στοιχ. 
Β΄ παρ. 2 περιπτ. Ιβ΄).

9. Την αριθ. 2/39050/0022/08.07.2008 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών «Καθορισµός 
αποζηµίωσης των ελεγκτών (δηµοσίων υπαλλήλων και 
ιδιωτών) της παρ. 9 του άρθρου 16 του Ν. 3614/2007». 
(ΦΕΚ ΥΟ∆∆ 304/15.07.2008).

10. Την αριθ. 2/39054/0022/08/18.08.2009 απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών «Καθορισµός του 
ύψους εκτός έδρας αποζηµίωσης και των εξόδων µετα−
κίνησης των µετακινούµενων προσώπων µε τα άρθρα 15 
και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009).

11. Το ετήσιο Πρόγραµµα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρµογής Ε∆ΕΛ για το έτος 2011.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη για την αµοιβή 
των ελεγκτών, εκτός από την αναφερόµενη δαπάνη 
στην αριθ. 370/0051/24.03.2011 απόφαση.

13. Την εγκεκριµένη στην αριθ. 431/31.01.2011 Συνεδρί−
αση της Ε∆ΕΛ Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκρι−
µένο στην αριθ. 431/31.01.2011 Συνεδρίαση Πρόγραµµα 
Ελέγχων για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2010 έως 
30/06/2011, αποφασίζουµε:

1. Τροποποιούµε την αριθ. 370/0051/24.03.2011 απόφαση 
για τη σύσταση και συγκρότηση οµάδας ελέγχου σε 
Πράξη/Υποέργο του Ε.Π. ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙ−
ΜΟΤΗΤΑΣ/ΤΣ, στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ και αντικαθιστούµε 
τις παραγράφους 3 και 7 ως εξής:

«3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί ως εξής:
• Στις 08.04.2011 θα διενεργηθεί έλεγχος στα γραφεία 

της ΕΥ∆ του ΕΠ−ΕΠ στην Αθήνα.
• Στις 01.05.2011 αναχώρηση Αθήνα−Θεσσαλονίκη.
• Από 2 έως και 04.05.2011 θα διενεργηθεί έλεγχος 

στα γραφεία του ∆ικαιούχου «ΕΓΝΑΤΙΑ Ο∆ΟΣ ΑΕ» στη 
Θεσσαλονίκη.

• Στις 5 και 06.05.2011 θα διεξαχθεί έλεγχος φυσικού 
αντικειµένου στους Νοµούς Γρεβενών, Τρικάλων, Καρ−
δίτσας και Φθιώτιδος. ∆ιευκρινίζεται ότι η 06.05.2011 θα 
είναι ταυτόχρονα ηµέρα ελέγχου φυσικού αντικειµένου 
και επιστροφής Λαµία−Αθήνα».

«7. Η εκτός έδρας αποζηµίωση, τα έξοδα µετακίνησης 
των ελεγκτών και η τυχόν επιβάρυνση των αεροπορι−
κών εισιτηρίων λόγω της τροποποίησης των ηµερο−
µηνιών του ελέγχου θα καλυφθούν σύµφωνα µε την 
υπό στοιχείο 10 του προοιµίου της απόφασης. Για τις 
µετακινήσεις της ελεγκτικής οµάδας θα χρησιµοποιηθεί 
οποιοδήποτε µέσο, συµπεριλαµβανοµένου IX ή µισθω−
µένου οχήµατος».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 370/0051/24.03.2011 από−
φαση ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Απριλίου 2011 

Ο Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ 

       Αριθµ. 7514 (2)
Σύσταση και συγκρότηση οµάδας εργασίας για τον 

προσδιορισµό περιοχών που παρουσιάζουν χαµη−
λούς κοινωνικούς και εκπαιδευτικούς δείκτες στο 
πλαίσιο των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτε−
ραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 1», «Ζώνες Εκπαι−
δευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 
2» και «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξο−
νας Προτεραιότητας 3» του ΕΠ «Εκπαίδευση και ∆ια 
Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ,
∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α) «Κωδικο−

ποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερ−
νητικά Όργανα».

2. Το άρθρο 55 παρ. 4 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 Α) «∆οµή 
και λειτουργία της Πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 2, 
παρ. 25 του Ν.2621/98 (ΦΕΚ 136Α).

3. Το άρθρο 19, του Ν.1599/86 (ΦΕΚ 75 Α) «Κανόνες 
λειτουργίας συλλογικών οργάνων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45 
Α) «Κώδικας ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας» περί των «Συλλο−
γικών Οργάνων της ∆ιοίκησης».

5. Τη µε αρ. πρωτ. 2876/7−10−2009 απόφαση του Πρω−
θυπουργού (ΦΕΚ 2234 Β) «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων», 
µε την οποία µετονοµάζεται το «Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων» σε «Υπουργείο Παιδείας, 
∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων».

6. Τη µε αρ. πρωτ. 160443/18−12−2009 (ΦΕΚ 2540 Β) 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπο−
γραφής “Με εντολή Υπουργού” στο Γενικό Γραµµατέα 
της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης 
και Θρησκευµάτων».

7. Τη µε αρ. πρωτ. Φ908/147082/Η/30−11−2009 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 508 ΥΟ∆∆) περί διορισµού 
του Βασιλείου Κουλαΐδή στη θέση του Γενικού Γραµ−
µατέα του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων.

8. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α) «∆ιαχείρι−
ση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007−2013» όπως τρο−
ποποιήθηκε µε το Ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40Α) σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις του Ν.2860/00 (ΦΕΚ 251 Α) «∆ιαχείριση, 
παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης και άλλες διατάξεις».

9. Το θεσµικό πλαίσιο που διέπει την Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρµογής Εκπαιδευτικών ∆ράσεων του Υπουργείου 
Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, ειδι−
κότερα το άρθρο 6 του Ν.3027/2002 (ΦΕΚ 152 Α) «Ρύθ−
µιση θεµάτων Οργανισµού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης 
εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», περί σύστασης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Προγραµµάτων ΚΠΣ, 
όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 12 του άρθρου 13 
του Ν.3149/2003 (ΦΕΚ 141 Α), και την µε αρ. πρωτ. 10756/
09−10−02 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικο−
νοµίας και Οικονοµικών−Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκη−
σης και Αποκέντρωσης−Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
µάτων, «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής 
Προγραµµάτων ΚΠΣ του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16215

και Θρησκευµάτων» (ΦΕΚ 1343 Β), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει µε τις υπ’ αρ. πρωτ. 20087/31−12−2008 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2665 Β) και 11726/21−12−2010 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2126 Β).

10. Τη µε αρ. 11333/29−07−10 απόφαση ένταξης της 
πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας 
Προτεραιότητας 1», την υπ’ αρ. 11334/29−07−10 απόφαση 
ένταξης της πράξης «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιό−
τητας−Άξονας Προτεραιότητας 2», όπως τροποποιήθηκε 
µε την υπ’ αρ. 18546/20−10−10 όµοια απόφαση και την 
υπ’ αρ. 11335/29−07−10 απόφαση ένταξης της Πράξης 
«Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτε−
ραιότητας 3» του ΕΠ «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» 
του ΕΣΠΑ.

11. Τα εγκεκριµένα Τεχνικά ∆ελτία των πράξεων «Ζώ−
νες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιό−
τητας 1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας 
Προτεραιότητας 2» και «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτε−
ραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 3» µε MIS 296386, 
296426 και 296427, αντίστοιχα.

12. Την ένταξη των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 1», «Ζώνες Εκ−
παιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 2» 
και «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προ−
τεραιότητας 3» στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
στη ΣΑΕ µε κωδικό 2010ΣΕ04580067, 2010ΣΕ04580068 
και 2010ΣΕ04580069, αντίστοιχα.

13. Τις µε αρ. πρωτ. 7211/30−09−2010, 7212/30−09−2010 
και 7213/30−09−2010 αποφάσεις του Γενικού Γραµµατέα 
του Υπ. Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. έγκρισης των αυτεπιστασιών 
του Υποέργου 1 «Οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση της 
πράξης» των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιό−
τητας−Άξονας Προτεραιότητας 1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 2» και «Ζώνες 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 
3» στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 1, 2 και 3, 
αντίστοιχα, του ΕΠ «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» 
καθώς και κάθε τροποποίηση αυτών.

14. Ότι η προκαλούµενη δαπάνη για το έργο της οµά−
δας θα καλυφθεί από τον προϋπολογισµό των παρα−
πάνω πράξεων, το ύψος της οποίας θα καθοριστεί µε 
έκδοση σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης σύµ−
φωνα µε το Ν. 3205/2003, όπως τροποποιήθηκε µε το 
Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α), άρθρο 7, αποφασίζουµε:

1. Τη σύσταση και συγκρότηση στην Ειδική Υπηρε−
σία Εφαρµογής Εκπαιδευτικών ∆ράσεων (EYE Ε∆) του 
Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευ−
µάτων (ΥΠ∆ΒΜΘ), πενταµελούς οµάδας εργασίας (οµά−
δα κοινωνικών ερευνών) για τον προσδιορισµό περιοχών 
που παρουσιάζουν χαµηλούς κοινωνικούς και εκπαι−
δευτικούς δείκτες στο πλαίσιο των πράξεων «Ζώνες 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότη−
τας 1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας 
Προτεραιότητας 2» και «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτε−
ραιότητας−Άξονας Προτεραιότητας 3» του ΕΠ «Εκπαί−
δευση και ∆ια Βίου Μάθηση» του ΕΣΠΑ, που συγχρη−
µατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση/ Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταµείο.

2. Ορίζουµε τα µέλη της οµάδας αυτής ως εξής:
Τακτικά µέλη:
α. Νικόλαος Παπαδάκης του Ευσταθίου, Α∆Τ: ΑΕ 457145, 

Αναπληρωτής Καθηγητής Πολιτικών Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης, Τµήµα Πολιτικής Επιστήµης, Πανεπιστήµιο 
Κρήτης.

β. Ιωάννης Κατσίλλης του Μιχαήλ, Α∆Τ: ΑΕ 951814, 
Καθηγητής Κοινωνικής διαστρωµάτωσης, κοινωνιολογι−
κής εκπαιδευτικής έρευνας και κοινωνικής στατιστικής, 
Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης, Πανεπι−
στήµιο Πάτρας.

γ. Εµµανουήλ Κουτούζης του Ιωάννη, Α∆Τ: ΑΕ 065380, 
Επίκουρος Καθηγητής Εκπαιδευτικής ∆ιοίκησης, Τµή−
µα Επιστηµών της Αγωγής, Ευρωπαϊκό Πανεπιστήµιο 
Κύπρου (European University of Cyprus), Επιστηµονικός 
συνεργάτης ΚΑΝΕΠ−ΓΕΣΕΕ.

δ. Θωµάς Μαλούτας του Κωνσταντίνου, Α∆Τ: Ξ 438696, 
Καθηγητής Αστικής Κοινωνιολογίας, Τµήµα Γεωγραφίας, 
Χαροκόπειο Πανεπιστήµιο − Αντιπρόεδρος ∆Σ ΕΚΚΕ.

ε. Ευαγγελία Μαυρικάκη του Θεοδώρου, Α∆Τ: ΑΙ 518170, 
Λέκτορας Βιολογίας και Αγωγής Υγείας, Παιδαγωγικό 
Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης, Εθνικό και Καποδιστρι−
ακό Πανεπιστήµιο Αθηνών

Αναπληρωµατικά µέλη κατά αντιστοιχία των ανωτέρω 
µελών:

α. Βασίλειος Γιαλαµάς του Εµµανουήλ, Α∆Τ: Σ 244590, 
Αναπληρωτής Καθηγητής Στατιστικής, Τµήµα Εκπαί−
δευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία, Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών.

β. Ελένη Τσακιρίδου Λεωνίδας Χ 894330, Επίκουρη Κα−
θηγήτρια Εφαρµοσµένης Στατιστικής και Εκπαιδευτικής 
Έρευνας, Παιδαγωγικό Τµήµα ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης, 
Πανεπιστήµιο ∆υτικής Μακεδονίας.

γ. Αγγελική Χρονοπούλου του Χρόνη, Α∆Τ: AB 252593, 
Μαθηµατικός, ∆ρ. Εκπαιδευτικής Πολιτικής, εκδότρια 
και υπεύθυνη ύλης του περιοδικού «Σύγχρονη Εκπαί−
δευση».

δ. Χαράλαµπος Οικονόµου του Ιωάννη, Α∆Τ: ΑΖ 113467, 
Επίκουρος Καθηγητής Κοινωνιολογίας της Υγείας, Τµή−
µα Κοινωνιολογίας, Πάντειο Πανεπιστήµιο.

ε. Σωκράτης Κονιόρδος του Μάρκου ∆ηµητρίου, Α∆Τ: 
ΑΑ 095646, Αναπληρωτής Καθηγητής Οικονοµικής Κοι−
νωνιολογίας, Τµήµα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήµιο Κρή−
τη.

Πρόεδρος της οµάδας εργασίας κοινωνικών ερευνών 
ορίζεται ο Νικόλαος Πακαδάκης.

Η γραµµατειακή υποστήριξη της οµάδας ανατίθεται 
στην Παναγιώτα Μπούρου του Κωνσταντίνου, Α∆Τ: Π 
484764, αποσπασµένη εκπαιδευτικό (κλάδου ΠΕ04.02) 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπ. Παιδείας ∆.Β.Θ.Μ., µε 
αναπληρωµατικό µέλος την Γαλανοπούλου Ζωή του 
Γεωργίου, Α∆Τ: Ρ 674513, αποσπασµένη εκπαιδευτικό 
(κλάδου ΠΕ19) στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπ. Παιδείας 
∆.Β.Θ.Μ.

3. Έργο της οµάδας εργασίας κοινωνικών ερευνών 
είναι:

α) ο καθορισµός των κοινωνικών και εκπαιδευτικών 
δεικτών που πρέπει να ληφθούν υπόψη προκειµένου 
να προσδιοριστούν οι Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραι−
ότητας, µε βάση τους στόχους των πράξεων και τη 
γενικότερη πολιτική του Υπουργείου Παιδείας ∆ια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευµάτων.

Θα πραγµατοποιηθεί διερεύνηση για τα υπάρχοντα 
στοιχεία από διαθέσιµες έρευνες και αποτυπώσεις του 
ΥΠ∆ΒΜΘ, του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, επιστηµονικών 
δοµών συνδικαλιστικών οργάνων κ.λπ.



16216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Ο καθορισµός των δεικτών ειδικά για την παρούσα 
φάση θα προκύψει µε βάση τις παραπάνω απαιτήσεις 
αλλά και τη διαθεσιµότητα και επάρκεια στοιχείων από 
υπάρχουσες έρευνες.

β) η συλλογή και επεξεργασία στοιχείων διαθέσιµων 
από σχετικές έρευνες και αποτυπώσεις του ΥΠ∆ΒΜΘ, 
του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, επιστηµονικών δοµών 
συνδικαλιστικών οργάνων κ.λπ. µε σκοπό τον υπολογι−
σµό των καθορισµένων κοινωνικών και εκπαιδευτικών 
δεικτών.

γ) ο σχολιασµός και η παρουσίαση των αποτελεσµά−
των της επεξεργασίας των στοιχείων σε όσο το δυνα−
τό −βάση των διαθέσιµων στοιχείων− λεπτοµερέστερο 
γεωγραφικό προσδιορισµό των περιοχών−ζωνών (Πε−
ριφέρειες, πρώην Νοµαρχίες, ∆ήµοι κ.λπ.) µε αύξουσα 
κατάταξη των περιοχών ως προς τους κοινωνικο−εκπαι−
δευτικούς δείκτες. Πέραν της συνολικής κατάταξης σε 
όλη την Ελλάδα θα υπάρχει και ξεχωριστή κατάταξη για 
κάθε µία από τις κατηγορίες περιφερειών 1) Σύγκλισης, 
2) Σταδιακής εξόδου και 3) Σταδιακής Εισόδου, όπως 
ορίζονται στο ΕΣΠΑ (2007−2013).

δ) η εκπόνηση πρότασης για καθορισµό δεικτών και 
µηχανισµού συλλογής έγκυρων και αξιόπιστων στοιχείων 
καθώς και µεθόδου επεξεργασίας αυτών προκειµένου 
να είναι εφικτή µελλοντικά η περιοδική επικαιροποίηση 
της παραπάνω αποτύπωσης. Θα πρέπει να καταγρα−
φούν και να ληφθούν υπόψη οι υπάρχοντες µηχανισµοί 
συλλογής στοιχείων στην εκπαίδευση από την Κεντρική 
Υπηρεσία και λοιπούς φορείς του Υπ. Παιδείας ∆.Β.Μ.Θ. 
καθώς και σχετικοί µηχανισµοί κοινωνικών ή/και οικο−
νοµικών δεικτών από άλλους φορείς.

Τα αντίστοιχα παραδοτέα είναι:
α) Εισήγηση για τους κοινωνικούς και εκπαιδευτικούς 

δείκτες που πρέπει να ληφθούν υπόψη προκειµένου να 
προσδιοριστούν οι Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότη−
τας για τις ανάγκες των συγχρηµατοδοτούµενων πρά−
ξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας – Άξονας 
Προτεραιότητας 1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιό−
τητας – Άξονας Προτεραιότητας 2», και «Ζώνες Εκπαι−
δευτικής Προτεραιότητας – Άξονας Προτεραιότητας 3», 
καθόλη τη διάρκεια υλοποίησής τους και γενικότερα για 
τις παρούσες και µελλοντικές ανάγκες της χώρας.

β) Φάκελος µε τις πηγές των στοιχείων που θα χρη−
σιµοποιηθούν και τα αποτελέσµατα της επεξεργασίας 
των στοιχείων για τον υπολογισµό των παραπάνω δει−
κτών για την παρούσα φάση.

γ) Έκθεση µε σχολιασµό και συγκριτική παρουσίαση 
των αποτελεσµάτων της επεξεργασίας των στοιχείων 
σε όσο το δυνατό λεπτοµερέστερο γεωγραφικό προσ−
διορισµό των περιοχών−ζωνών και κατάταξη ως προς 
τους επιλεγµένους κοινωνικο−εκπαιδευτικούς δείκτες 
των περιοχών όλης της Ελλάδας καθώς και ξεχωριστή 
κατάταξη για κάθε µία από τις κατηγορίες περιφερει−
ών 1) Σύγκλισης, 2) Σταδιακής εξόδου και 3) Σταδιακής 
Εισόδου, όπως ορίζονται στο ΕΣΠΑ (2007−2013).

δ) Εισήγηση για τον καθορισµό δεικτών και µηχα−
νισµού συλλογής έγκυρων και αξιόπιστων στοιχείων 
καθώς και µεθόδου επεξεργασίας αυτών προκειµένου 
να είναι εφικτή µελλοντικά η περιοδική επικαιροποίηση 
της παραπάνω αποτύπωσης.

4. Η οµάδα λειτουργεί σύµφωνα µε τις ισχύουσες δι−
ατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

5. Η οµάδα ορίζεται αµειβόµενη. Για την αποζηµίωση 
των µελών θα εκδοθεί σχετική κοινή υπουργική απόφα−
ση σύµφωνα µε το Ν. 3205/2003, όπως τροποποιήθηκε 
µε το άρθρο 7 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α). Επιπλέον 
της αποζηµίωσης θα καταβληθούν στα µέλη της οµά−
δας οι δαπάνες µετακίνησης από την έδρα τους για 
συµµετοχή στις συνεδριάσεις της οµάδας εργασίας. 
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η έκδοση σχετικής εντο−
λής µετακίνησης. Το ύψος και οι προϋποθέσεις των 
δαπανών για τις εκτός έδρας µετακινήσεις θα είναι 
αντίστοιχα µε όσα ορίζονται από την ισχύουσα νοµοθε−
σία για τους δηµοσίους υπαλλήλους και συγκεκριµένα 
το Ν. 2685/99 (35Α) «Κάλυψη δαπανών µετακινούµενων 
υπαλλήλων», όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3833/10 (40Α) 
«Προστασία της εθνικής οικονοµίας − Επείγοντα µέτρα 
για την αντιµετώπιση της δηµοσιονοµικής κρίσης». Οι 
παραπάνω προκαλούµενες δαπάνες (αποζηµίωσης και 
µετακινήσεων) θα καλυφθούν από τον προϋπολογισµό 
του Υποέργου 1 «Οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση της 
πράξης» των πράξεων «Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιό−
τητας−Άξονας Προτεραιότητας 1», «Ζώνες Εκπαιδευτικής 
Προτεραιότητας−Αξονας Προτεραιότητας 2» και «Ζώνες 
Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας−Άξονας Προτεραιότη−
τας 3» του ΕΠ «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» του 
ΕΣΠΑ, που συγχρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση/ Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο, µε κωδικό ΣΑΕ 
2010ΣΕ04580067, 2010ΣΕ04580068 και 2010ΣΕ04580069, 
αντίστοιχα. Η δαπάνη θα επιµεριστεί ανάλογα µε το 
ποσοστό του προϋπολογισµού του κάθε Αξονα Προτε−
ραιότητας, σύµφωνα µε τη σχετική Πρόσκληση 57 της 
ΕΥ∆ του ΕΠ «Εκπαίδευση και ∆ια Βίου Μάθηση» και κάθε 
επικαιροποίηση αυτής.

6. Οι συνεδριάσεις της οµάδας εργασίας κοινωνικών 
ερευνών θα γίνονται πέραν του κανονικού ωραρίου ερ−
γασίας και του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή 
απασχόληση των συµµετεχόντων στην οµάδα.

7. Η διάρκεια της οµάδας εργασίας κοινωνικών ερευ−
νών ορίζεται για διάστηµα πέντε µηνών από την υπο−
γραφή της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Απριλίου 2011

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραµµατέας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΥΛΑΪ∆ΗΣ

F

       Αριθµ. οικ. 29650/1334 (3)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων «Με 

Εντολή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάµενο της ∆ι−
εύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 159 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α/7−06−2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλ−
λικράτης», που αναφέρονται στις αρµοδιότητες του 
Περιφερειάρχη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16217

2) Το Π.∆. 140/2010/ΦΕΚ 233/Α/27−12−2010 «Οργανισµός 
της Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/27−12−2010).

3) Την υπ’ αριθµ. Α.Π. οικ. 2/03−01−2011 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου «Ορισµός Γενικών ∆ιευθυντών 
και Προϊσταµένων ∆ιευθύνσεων υπηρεσιών Περιφέρειας 
Ηπείρου».

4) Την ανάγκη της εύρυθµης λειτουργίας των Υπηρε−
σιών, την τήρηση των προθεσµιών που προβλέπονται 
από τον νόµο, την καλύτερη εξέταση αιτηµάτων πολιτών 
αλλά και Υπηρεσιών, αποφασίζουµε:

Παρέχουµε εξουσιοδότηση υπογραφής εγγράφων 
«Με Εντολή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάµενο της ∆ι−
εύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριµνας 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, ήτοι:

1. Την αλληλογραφία της ∆/νσης µε ιδιώτες, υπηρε−
σίες, φορείς κ.λπ.

2. Γνωµοδοτήσεις αδειών Καταστηµάτων, Εργαστηρίων 
τροφίµων και ποτών, Κουρείων – Κοµµωτηρίων, Στεγνοκα−
θαριστηρίων, Γυµναστηρίων, όπως και για οποιεσδήποτε 
άλλες χρήσεις, που ορίζονται από τις οικείες διατάξεις.

3. Γνωµοδοτήσεις για χορήγηση αδειών µουσικών ορ−
γάνων σε καταστήµατα υγειονοµικού ενδιαφέροντος.

4. Εγκρίσεις χειρισµού και διάθεσης αποβλήτων πτη−
νοκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, όπως επίσης εγκρί−
σεις µελετών συλλογής – επεξεργασίας και διάθεσης 
υγρών αποβλήτων ξενοδοχείων, ενοικιαζόµενων δωµα−
τίων, εργοστασίων κ.λπ. µονάδων παραγωγής βιοµηχα−
νικών αποβλήτων.

5. Έκδοση και θεώρηση ατοµικών βιβλιαρίων υγείας 
εργαζοµένων σε καταστήµατα υγειονοµικού ενδιαφέ−
ροντος.

6. Έκδοση και θεώρηση βιβλίων υγειονοµικού ελέγ−
χου.

7. Έγγραφα για ίδρυση – επέκταση – µετεγκατάσταση 
Κοιµητηρίων.

8. Βεβαιώσεις καταλληλότητας αυτοκινήτων για τη 
µεταφορά τροφίµων και ποτών.

9. Βεβαιώσεις κινητών Καντίνων για πώληση τροφίµων 
και ποτών.

10. Έγγραφα για τροποποιήσεις όρων λειτουργίας 
καταστηµάτων.

11. Χορήγηση άδειας λειτουργίας αναπηρικών περι−
πτέρων για πώληση τυποποιηµένων παγωτών και ανα−
ψυκτικών ποτών.

12. Έγγραφα για καλή λειτουργία δικτύου ύδρευσης – 
αποχέτευσης κ.λπ. δειγµατοληψίες νερού.

13. Πιστοποιητικά θανάτου για τη µεταφορά σορών 
σε άλλη χώρα.

14. Μετακινήσεις υπαλλήλων για εκτός έδρας.
15. ∆ιαδικασία έκδοσης και ανάκλησης αδειών ίδρυσης 

και λειτουργίας φαρµακείων και φαρµακαποθηκών.
16. Θεώρηση µπλοκ χορήγησης ναρκωτικών ιδιωτών 

γιατρών και νοσηλευτικών ιδρυµάτων.
17. Χορήγηση κανονικών και αναρρωτικών αδειών των 

υπαλλήλων της Υπηρεσίας.
18. ∆ιαδικασία έκδοσης και ανάκλησης άδειας άσκη−

σης επαγγέλµατος Κοινωνικών λειτουργών και άδειας 
άσκησης ελεύθερου επαγγέλµατος αυτών

19. Έκδοση και θεώρηση δελτίων µετακίνησης Ατόµων 
µε Αναπηρία.

Οποιαδήποτε άλλη αρµοδιότητα που δεν µνηµονεύε−
ται ρητά στην παρούσα απόφαση αλλά προκύπτει από 

τις σχετικές διατάξεις και από τον Οργανισµό της Πε−
ριφέρειας ως αρµοδιότητα του κάθε Προϊσταµένου, θα 
ασκείται από αυτόν.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 12 Μαΐου 2011

Ο Περιφερειάρχης
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ö

                   Αριθµ. απόφ. 114 (4)
Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων ∆ηµοτική 

Κοινωφελής Επιχείρηση Παραλίας (∆Η.ΚΕ.ΠΑ.), ∆ηµο−
τική Κοινωφελής Επιχείρηση Μεσσάτιδος (∆Η.ΚΕ.Μ.), 
∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικών Υπηρεσιών Βρα−
χναιίκων (∆Ε.Κ.Υ.Β.), ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστι−
κής Ανάπτυξης ∆ήµου Βραχναιίκων (∆Ε.Π.Α.Β.), ∆η−
µοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.
Π.Α.Ρ.), Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πατρών 
(Κ.∆.Ε.Π.), ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.
Α.Ρ.), Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση − Πατρινό 
Καρναβάλι (Κ.∆.Ε.ΠΑ.Κ.), Κοινωφελής ∆ηµοτική Επι−
χείρηση Πολιτισµού Πάτρας (Κ∆ΕΠΟΠ) σε µία κοι−
νωφελή επιχείρηση υπό την επωνυµία «ΚΟΙΝΩΦΕ−
ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ−ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ 
ΠΑΤΡΑΣ», 

 ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΤΡΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ.1 και 2 του άρθρου 109 του Ν.3852/2010.
2. Την παρ. 1 του άρθρο 103 του ν. 3852/2010.
3. Την υπ’ αριθµ. 11/οικ. 4569/27−1−2011 ΥΠ.ΕΣ.Α & Η.∆.
4. Την υπ αριθ. 111/28−2−2011 προηγούµενη απόφαση 

του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία συγχωνεύονται 
σε ένα Ν.Π.∆.∆, µε την επωνυµία «ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑ−
ΝΙΣΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ τα ΝΠ∆∆, α) Κ.Α.Π.Η. ∆ήµου 
Πάτρας, β) ∆ηµοτικός Οργανισµός Υγείας Πρόνοιας ∆ή−
µου Πατρέων (∆ΟΥΠ), γ) ∆ηµοτικοί Παιδικοί Σταθµοί του 
∆ήµου Πατρέων Νοµού Αχαΐας δ) ∆ηµοτικός Παιδικός 
Σταθµός ∆εµενίκων ∆ήµου Μεσσάτιδος και ε) ∆ηµοτικός 
Βρεφονηπιακός Σταθµός ∆ήµου.

5. Το γεγονός ότι, εφόσον ο ∆ήµος Πατρέων έχει 
συστήσει νοµικό πρόσωπο (∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ−
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ µε την 
υπ’ αριθµ. 58/17−2−2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
και την υπ’ αριθµ. 110/28−2−2011 τροποποιητική αυτής), που 
προήλθε από την συγχώνευση, των ΝΠ∆∆ του ∆ήµου 
Πατρέων: «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΑΤΡΕΩΝ» (Β∆/22−4−1946, 
ΦΕΚ Α΄ 150/1946), «∆ΗΜΟΤΙΚΟ Ω∆ΕΙΟ ΠΑΤΡΑΣ» (Απ. Ν.. 
Αχαΐας 15538/24−4−1984, ΦΕΚ Β΄351/1984), «ΠΝΕΥΜΑΤΙ−
ΚΟ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ» 
(Π.∆. 821/1−10−1979 ΦΕΚ Α΄238/1979, «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟ−
ΘΗΚΗ» (Β∆/26−1−1948, ΦΕΚ Α΄45/1948) του οποίου ζητεί 
την κατ’ εξαίρεση διατήρηση (παρ.3 του άρθρου 103 
του Ν. 3852/10), µπορεί να διαθέτει µία κοινωφελή επι−
χείρηση.

6. Το γεγονός ότι ο νέος ∆ήµος Πατρέων προέκυψε 
από τη συνένωση των ∆ήµων Πατρέων, Βραχνεϊκων, 
Μεσσάτιδας, Παραλίας και Ρίου. Στους παραπάνω ∆ή−
µους, πριν τη συγχώνευση, λειτουργούσαν οι εξής επι−
χειρήσεις:



16218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

α) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Παραλίας (∆Η.
ΚΕ.ΠΑ., ΦΕΚ Β΄ 996/2008),

β) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Μεσσάτιδος (∆Η.
ΚΕ.Μ., ΦΕΚ Β΄ 1973/2009),

γ) ∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικών Υπηρεσιών Βρα−
χναιίκων (∆Ε.Κ.Υ.Β., ΦΕΚ Β΄ 2062/2007),

δ) ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης ∆ή−
µου Βραχναιίκων (∆Ε.Π.Α.Β., ΦΕΚ Β΄ 2074/2007),

ε) ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης Ρίου 
(∆Ε.Π.Α.Ρ., ΦΕΚ Β΄ 530/2007),

στ) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πατρών (Κ.∆.Ε.Π., 
ΦΕΚ Β΄331/2008),

ζ) ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.Α.Ρ., ΦΕΚ 
Β΄ 1835/2003),

η) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση − Πατρινό Καρ−
ναβάλι (Κ.∆.Ε.Π.Α.Κ. ΦΕΚ Β΄ 109/2010),

θ) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτισµού Πά−
τρας (Κ∆ΕΠΟΠ ΦΕΚ Β΄ 1963/2010).

Το γεγονός ότι στην κοινωφελή επιχείρηση θα στεγα−
στούν προσωρινά δράσεις του κοινωνικού τοµέα και του 
πολιτισµού (προσωπικό και αρµοδιότητες), οι οποίες θα 
µεταφερθούν σταδιακά µε µεταγενέστερες αποφάσεις 
του δηµοτικού συµβουλίου στα ΝΠ∆∆ του πολιτισµού 
και του κοινωνικού τοµέα αντίστοιχα, έτσι ώστε να µην 
υπάρξουν προβλήµατα στα συγχρηµατοδοτούµενα προ−
γράµµατα και στο απασχολούµενο προσωπικό και τις 
παρεχόµενες υπηρεσίες, αποφασίζει:

Οι παρακάτω επιχειρήσεις συγχωνεύονται σε µία κοι−
νωφελή επιχείρηση µε την επωνυµία: «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΠΑΤΡΕΩΝ−ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ ΠΑΤΡΑΣ»:

1) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Παραλίας (∆Η.
ΚΕ.ΠΑ., ΦΕΚ Β΄ 996/2008),

2) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Μεσσάτιδος (∆Η.
ΚΕ.Μ., ΦΕΚ Β΄ 1973/2009),

3) ∆ηµοτική Επιχείρηση Κοινωνικών Υπηρεσιών Βρα−
χναιίκων (∆Ε.Κ.Υ.Β., ΦΕΚ Β΄ 2062/2007),

4) ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης ∆ή−
µου Βραχναιίκων (∆Ε.Π.Α.Β., ΦΕΚ Β΄ 2074/2007),

5) ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης Ρίου 
(∆Ε.Π.Α.Ρ., ΦΕΚ Β΄ 530/2007),

6) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πατρών (Κ.∆.Ε.Π., 
ΦΕΚ Β΄331/2008),

7) ∆ηµοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Ρίου (∆Ε.Α.Ρ., ΦΕΚ 
Β΄ 1835/2003),

8) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση − Πατρινό Καρ−
ναβάλι (Κ.∆.Ε.Π.Α.Κ. ΦΕΚ Β΄ 109/2010),

9) Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση Πολιτισµού Πά−
τρας (Κ∆ΕΠΟΠ ΦΕΚ Β΄ 1963/2010).

Ε∆ΡΑ
Έδρα της κοινωφελούς δηµοτικής επιχείρησης είναι 

η Πάτρα.
ΣΚΟΠΟΣ
Σκοπός της κοινωφελούς δηµοτικής επιχείρησης εί−

ναι:
Α) Η ολοκληρωµένη ανάπτυξη και διαχείριση των κοι−

νωνικών δράσεων του
∆ήµου που θα στοχεύουν:
1. Στην πρόνοια και προστασία ειδικών ευπαθών οµά−

δων και συγκεκριµένα:
α) τον εντοπισµό και την αντιµετώπιση κοινωνικών 

προβληµάτων που αφορούν ευπαθείς οµάδες πληθυ−

σµού σε µια προσπάθεια βελτίωσης της ποιότητας 
ζωής, για πρόσβαση στην εκπαίδευση, ψυχαγωγία κ.λπ. 
όπως συνδροµή σε δίδακτρα φοίτησης παιδιών απόρων 
οικογενειών, διάθεση σχολικών ειδών, συνεργασία µε 
καταστήµατα για προµήθεια εκπτωτικών κουπονιών σε 
φτωχές οικογένειες κ.λπ.

β) την ενθάρρυνση δράσεων κοινωνικής οικονοµίας σε 
τοπικό επίπεδο π.χ. δηµιουργία Τράπεζας τροφίµων, έν−
δυσης και παιχνιδιών, πώληση ειδών «δεύτερου χεριού» 
(Second Hand Shops),

γ) την προσφορά και συµµετοχή σε δράσεις ανθρωπι−
στικής βοήθειας σε πληγέντες από φυσικές καταστρο−
φές στην χωρική αρµοδιότητα του ∆ήµου Πατρέων.

δ) την καθιέρωση «∆ηµοτικών Υποτροφιών» γιατί το 
δικαίωµα στην εκπαίδευση είναι µια συνθήκη αµοιβαιό−
τητας και µια φωτεινή ελπίδα που µετουσιώνεται µέσα 
από την πράξη µε τη στήριξη σε όσους την έχουν πε−
ρισσότερο ανάγκη.

2. Στην πρόληψη της κοινωνικής παθογένειας µε ανά−
ληψη πρωτοβουλιών µε στόχο την έγκαιρη πρόληψη 
καταστάσεων όπως η παραβατικότητα των ανηλίκων, 
η ενδοοικογενειακή βία και η ουσιοεξάρτηση.

3. Στη δηµιουργία δοµών απασχόλησης ειδικών οµά−
δων πληθυσµού (παιδιά, γερόντων).

4. Στη δηµιουργία θέσεων απασχόλησης και προώθη−
σης των ίσων ευκαιριών για τις γυναίκες.

Η υλοποίηση αυτών των στόχων θα πραγµατοποιείται 
ενδεικτικά µε:

− Υλοποίηση προγραµµάτων όπως «ενέργειες ενίσχυ−
σης της κοινωνικής συνοχής και βελτίωσης της ποιό−
τητας ζωής των ηλικιωµένων ατόµων που χρήζουν κατ’ 
οίκον βοήθειας».

− Τη δηµιουργία Συµβουλευτικού Κέντρου, που θα πα−
ρέχει υπηρεσίες πληροφορικής, προσανατολισµού και 
υποστήριξης σε άτοµα ή κοινωνικές οµάδες για την 
αύξηση της απασχολησιµότητας, την πρόσβαση στην 
αγορά εργασίας, την ανάπτυξη της επιχειρηµατικότη−
τας κ.λπ. Στόχος θα είναι η ενεργοποίηση όλου του 
κοινωνικού ιστού, ώστε να επιτευχθεί η κοινωνική και 
εργασιακή ενσωµάτωση των ατόµων που απειλούνται 
µε αποκλεισµό τόσο από την αγορά εργασίας όσο και 
από την κοινωνία.

− Τη ∆ηµιουργία Σχολής Γονέων όπου θα συγκρο−
τούνται οµάδες εκπαιδευτικών, θα διοργανώνονται δι−
αλέξεις µε διάφορες θεµατικές ενότητες καθώς επίσης 
και δράσεις συµβουλευτικής υποστήριξης σε µαθητές, 
γονείς και εκπαιδευτικούς.

− Την Ανάπτυξη Τράπεζας Αίµατος στο ∆ήµο.
− Πρωτοβουλία και ενεργοποίηση για δηµιουργία Κέ−

ντρου Ηµερήσιας Φροντίδας Ηλικιωµένων (Κ.Η.Φ.Η.) και 
δηµιουργία Κέντρου ∆ηµιουργικής Απασχόλησης Παιδι−
ών (Κ.∆.Α.Π.) και παιδιών µε αναπηρία (Κ∆ΑΠ−ΑΜΕΑ).

Η εφαρµογή προγραµµάτων ή συµµετοχή σε προ−
γράµµατα και δράσεις: παιδικών και βρεφονηπιακών 
σταθµών, βρεφοκοµείων, ορφανοτροφείων, κέντρων 
ανοικτής περίθαλψης και ηµερήσιας φροντίδας, ψυχα−
γωγίας και αναψυχής ηλικιωµένων, γηροκοµείων.

− Βοήθεια στο Σπίτι Μονάδων Κοινωνικής Μέριµνας 
Κέντρων Ηµερήσιας Φροντίδας Κέντρων για ΑΜΕΑ, µα−
θήµατα ελληνικής γλώσσας στους µετανάστες, κέντρα 
αναψυχής ατόµων µε αναπηρία. Η λειτουργία Κέντρων 
Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωµένων (ΚΑΠΗ). Η µέριµνα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16219

για τη στήριξη αστέγων και οικονοµικά αδύνατων δη−
µοτών, µε την παραχώρηση δηµοτικών και κοινοτικών 
οικοπέδων σε αυτούς ή µε την παροχή χρηµατικών βοη−
θηµάτων, ειδών διαβίωσης και περίθαλψης σε κατοίκους 
που αντιµετωπίζουν σοβαρά προβλήµατα διαβίωσης.

Β) Η συντονισµένη παρέµβαση για την ανάπτυξη της 
δηµιουργικής απασχόλησης και ο καθορισµός ενός 
µακροχρόνιου πλαισίου, το οποίο θα αποσκοπεί στην 
ουσιαστική και ολοκληρωµένη πολιτιστική ανάπτυξη 
του ∆ήµου Πατρέων. Αναλυτικότερα η επιχείρηση θα 
προβεί σε κάθε πράξη και ενέργεια για την προώθηση 
των παρακάτω τοµέων:

ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ
− ∆ηµιουργία τµηµάτων διδασκαλίας ζωγραφικής για 

παιδιά.
− ∆ηµιουργία τµηµάτων διδασκαλίας παραδοσιακών 

και σύγχρονων χορών για παιδιά και ενήλικες.
− Ίδρυση και λειτουργία Κέντρου Πληροφορικής για 

ενήλικες.
− ∆ηµιουργία Τµηµάτων Κεραµικής − Αγγειοπλαστι−

κής.
− ∆ηµιουργία Τµηµάτων Εκµάθησης της Τέχνης της 

Φωτογραφίας για ενήλικες. 
− Ίδρυση και λειτουργία Πάρκων Κυκλοφοριακής Αγω−

γής.
− Συνεργασία και σύνδεση της τοπικής εκπαιδευτικής 

κοινότητας µε το Πανεπιστήµιο.
ΤΟΜΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
− Λειτουργίας Ορχήστρας Πατρών.
− Λειτουργίας Ορχήστρας Νυκτών Εγχόρδων.
− ∆ιοργάνωση ∆ιεθνούς Φεστιβάλ Θεάτρου Σκιών.
− Εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προστασία 

του τοπικού πολιτισµού.
− Μελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµά−

των.
− ∆ιοργάνωση συναυλιών, θεατρικών και κινηµατογρα−

φικών παραστάσεων και άλλων πολιτιστικών εκδηλώ−
σεων ή συµµετοχή σε αυτά.

− Ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
− ∆ιάδοση και ανάπτυξη της καλλιτεχνικής παιδείας 

στους τοµείς µουσικής, χορού καθώς και εικαστικών 
τεχνών.

− Στήριξη και διάδοση της σύγχρονης καλλιτεχνικής 
και πνευµατικής δηµιουργίας και την εξασφάλιση των 
συνθηκών που θα επιτρέψουν την άσκηση και ανάπτυξη 
των ατοµικών δηµιουργικών ικανοτήτων.

− Προβολή και ανάπτυξη αυτών των τεχνών µε τη 
διοργάνωση, παραγωγή και παρουσίαση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων καθώς και άλλων επιµορφωτικών και ψυ−
χαγωγικών δραστηριοτήτων.

− Προβολή πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων 
πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό, πα−
νελλαδικό και διεθνές επίπεδο µε τη δηµιουργία και 
λειτουργία µουσείων, πινακοθηκών, κινηµατογράφων, 
θεάτρου, σχολών διδασκαλίας µουσικής, χορού, ζωγρα−
φικής, γλυπτικής κ.λπ.

− ∆ηµιουργία και ανάπτυξη της αναγκαίας υποδοµής 
για τη βελτίωση της ποιότητας της ζωής και τη δηµιουρ−
γική αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου των δηµοτών 
και ιδιαίτερα των νέων.

− Ανάπτυξη της συνεργασίας µε τους µαζικούς πολι−

τιστικούς φορείς και τα ερασιτεχνικά συγκροτήµατα 
της ευρύτερης περιοχής.

− Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, ευ−
ρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο.

− Παροχή µε κάθε δυνατό τρόπο ηθικής και υλικής βοή−
θειας και τεχνικής υποστήριξης προς τους πολιτιστικούς 
φορείς του ∆ήµου µε την ενίσχυση της ερασιτεχνικής 
δηµιουργίας και τη διεύρυνση του πεδίου πρωτοβουλιών 
και των παρεµβάσεών τους.

− Οργάνωση τοπικών φεστιβάλ, όπως ενδεικτικά Μα−
θητικού − Νεανικού, Θεάτρου, Μουσικής και Χορού.

− ∆ιοργάνωση του ∆ιεθνούς Φεστιβάλ Πάτρας.
− Προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων καθώς 

και αρχαιολογικών χώρων και των εγκαταστάσεων αυ−
τών.

− Ιδιαίτερα όσον αφορά την οργάνωση λειτουργιών 
και δραστηριοτήτων καθώς και παροχής υπηρεσιών που 
αναφέρονται στη διαχείριση του πολιτιστικού θεσµού 
«ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ» στις οποίες περιλαµβάνονται: Ο 
σχεδιασµός και υλοποίηση του ετήσιου προγράµµατος 
δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων του Πατρινού Καρνα−
βαλιού. Η λειτουργία του εργαστηρίου καρναβαλικών ή 
άλλων κατασκευών. Η εφαρµογή πολιτικών για την πε−
ραιτέρω ανάπτυξη, ανάδειξη και προστασία του θεσµού 
«ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ». Η προβολή πολιτιστικών αγαθών 
και σύγχρονων πολιτιστικών έργων που παράγονται από 
τον πολιτιστικό θεσµό «ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ» και των 
συγγενών µε αυτό δράσεων. Η διοργάνωση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων όπως συναυλιών, θεατρικών παραστάσε−
ων, εκθέσεων και άλλων δρώµενων σε συνάρτηση µε 
το «ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ». Η προώθηση πολιτιστικών 
ανταλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο µε 
αντικείµενο το ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ, σύµφωνα µε την 
κείµενη νοµοθεσία. Η ίδρυση και λειτουργία Καρναβαλι−
κού Πάρκου και Μουσείου. Η οργάνωση επιµορφωτικών, 
εκπαιδευτικών και άλλων ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων 
σχετικών µε το Καρναβάλι. Η προστασία και διαχείριση 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς του ∆ήµου που συνδέεται 
µε το «ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ». Η εφαρµογή πολιτικών και 
η συµµετοχή σε δράσεις και προγράµµατα που στοχεύ−
ουν στην περαιτέρω ανάπτυξη του Πατρινού Καρναβα−
λιού ως πολιτιστικού θεσµού. Η εκπόνηση µελετών και 
η συµµετοχή σε δράσεις που αφορούν στην εφαρµογή 
προγραµµάτων εφαρµοσµένης έρευνας και τεχνολογί−
ας για την περαιτέρω ανάπτυξη των κατασκευών του 
Πατρινού Καρναβαλιού. Η προώθηση και ανάπτυξη του 
εθελοντικού κινήµατος για το «ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ» µε 
τη δηµιουργία τοπικού δικτύου εθελοντικών οργανώσε−
ων και οµάδων εθελοντών. Η επεξεργασία, υποβολή και 
υλοποίηση προγραµµάτων σχετικών µε τον πολιτισµό 
που συγχρηµατοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
και/ ή τις εθνικές αρχές, και η ανάληψη ή συµµετοχή 
κάθε άλλης πρωτοβουλίας ή δράσης που έχει σχέση 
µε το «ΠΑΤΡΙΝΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ». 

Τέλος σε αντιστοιχία µε τις αρµοδιότητες των ∆ή−
µων η νέα δηµοτική κοινωφελής επιχείρηση µπορεί να 
αναπτύξει και τις κάτωθι δραστηριότητες:

− εκπόνηση ερευνών και µελετών για τον εντοπισµό 
πλεονεκτηµάτων και ευκαιριών ανάπτυξης του ∆ήµου 
στους τοµείς τουρισµού, υπηρεσιών, έρευνας, τεχνο−
λογίας κ.λπ. και η δηµιουργία προϋποθέσεων για την 
ορθολογική αξιοποίηση αυτών,



16220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

− οργάνωση της τουριστικής προβολής του ∆ήµου σε 
τοπικές, εθνικές ή διεθνείς

εκθέσεις και εκδηλώσεις,
− οργάνωση ηµερίδων, διαλέξεων, εκδηλώσεων, συ−

νεδρίων κ.λπ. για θέµατα οικονοµικής και κοινωνικής 
ανάπτυξης,

− διαχείριση και εµπλουτισµός της ιστοσελίδας του 
∆ήµου σε θέµατα αρµοδιότητας της, ειδήσεις, εκδη−
λώσεις κ.λπ.,

− έκδοση περιοδικού ή εφηµερίδας µε πληροφορίες 
για τη δράση των δηµοτικών αρχών, πληροφορίες για 
την αγορά εργασίας, επιχειρηµατικά νέα, στήλη του 
δηµότη κ.λπ.,

− δράσεις ενηµέρωσης για τους θεσµούς τοπικής δη−
µοκρατίας, ενθάρρυνση συµµετοχής των πολιτών στη 
διαµόρφωση και εφαρµογή των αποφάσεων, διενέργεια 
δηµοσκοπήσεων, οργάνωση ανοικτών συζητήσεων,

− οργάνωση δράσεων διαβούλευσης µε την τοπική 
κοινωνία και ενεργοποίηση της συµµετοχής τους, µε 
το δικαίωµα των δηµοτών να υποβάλλουν αναφορές 
και ερωτήσεις προς τα όργανα του ∆ήµου,

− συµµετοχή σε δίκτυα επικοινωνίας και συνεργασί−
ας µε άλλους φορείς σε τοπικό, εθνικό ή διακρατικό 
επίπεδο µε στόχο την ανταλλαγή εµπειριών και καλών 
πρακτικών οικονοµικής και κοινωνικής ανάπτυξης,

− υποστήριξη του έργου της δηµοτικής αρχής για την 
προώθηση στην τοπική κοινωνία νέων ιδεών και την 
υιοθέτηση µεθόδων και τεχνικών της κοινωνίας της πλη−
ροφορίας (π.χ. εισαγωγή νέων µορφών επικοινωνίας, 
εκπαίδευση στο διαδίκτυο, ενδοδηµοτική επικοινωνία, 
ευρυζωνικά δίκτυα),

− µελέτες αξιοποίησης παραδοσιακών ή παλαιών κτι−
σµάτων,

− µελέτη και εκπόνηση προγραµµάτων και ανάληψη 
πρωτοβουλιών για την προστασία και αναβάθµιση του 
φυσικού περιβάλλοντος του ∆ήµου (παραλιακή και 
ορεινή ζώνη) µε ενεργοποίηση του τοπικού ανθρώπι−
νου δυναµικού,

− υλοποίηση δράσεων στα πλαίσιο εθνικών και ευρω−
παϊκών προγραµµάτων σε συνεργασία µε δηµόσιους ή 
ιδιωτικούς φορείς, σχολεία, λοιπά εκπαιδευτικά ιδρύµα−
τα, µη κυβερνητικές οργανώσεις, συλλόγους κ.λπ.,

− δηµιουργία κέντρου περιβαλλοντικής πληροφόρησης 
και εκπαίδευσης,

− προώθηση εναλλακτικών τουριστικών υπηρεσιών 
(περιβαλλοντικός, οικολογικός τουρισµός κ.λπ.),

− διοργάνωση εκδροµών για γνωριµία µε τη φύση και 
την ιστορία του τόπου µας,

− διοργάνωση εκδηλώσεων για τον εορτασµό επε−
τείων,

− διοργάνωση εκδηλώσεων προσέλκυσης πολιτών 
προς τη φύση και τη ψυχαγωγία που απορρέει από 
αυτή,

− στήριξη των πολιτικών δράσεων της δηµοτικής αρ−
χής στον τοµέα ποιότητας ζωής και εύρυθµης λειτουρ−
γίας των πόλεων και των οικισµών µε την ανάληψη και 
υλοποίηση κάθε έργου ή δράση που θα της ανατεθεί 
µε απόφαση ∆ηµάρχου ή ∆ηµοτικού Συµβουλίου, καθώς 
και η προώθηση προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο νέων, 
καινοτόµων ιδεών και καλών πρακτικών στον τοµέα 
αυτό που προέρχονται από την εµπειρία άλλων πόλεων 
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό,

− συµβολή στη δηµιουργία περιφερειακών, εθνικών 
και διεθνικών δικτύων και εταιρικών σχέσεων για την 
ενδυνάµωση της συνεργασίας µεταξύ ∆ήµων και Πε−
ριφερειών µε στόχο τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
στο αστικό περιβάλλον,

− συνεργασία µε τον ΟΑΕ∆, το «∆ίκτυο ΕΝΑ για την 
απασχόληση» της ΤΕ∆Κ και άλλους φορείς µε σκοπό 
την προώθηση σε τοπικό επίπεδο δράσεων και εθνικών 
προγραµµάτων που υλοποιούν, για την καταπολέµηση 
της ανεργίας, την υποστήριξη της απασχόλησης, την 
ανάπτυξη της επιχειρηµατικότητας,

− σχεδιασµός και εφαρµογή προγραµµάτων για την 
ένταξη των παλιννοστούντων οµογενών,

− σχεδίαση, οργάνωση και εφαρµογή προγραµµάτων 
για την πρόληψη της παραβατικότητας µεταναστών, 
προσφύγων και αθίγγανων και για ένταξη αυτών

στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτιστική ζωή,
− προώθηση προς σχολεία, εκπαιδευτικά ιδρύµα−

τα της περιοχής και υπηρεσίες του ∆ήµου µέσω της 
ιστοσελίδας του ∆ήµου ηλεκτρονικού ταχυδροµείου ή 
άλλου πρόσφορου µέσου κάθε θέµατος που εντοπίζει 
η Κ.Ε.∆Η.Π., από νόµιµες πηγές πληροφόρησης και τα 
οποία ενδέχεται να ενδιαφέρουν την αντίστοιχη κοι−
νωνική οµάδα,

− συνεργασία µε σχολεία, επιχειρήσεις, κοινωνικούς 
φορείς κ.λπ. εφόσον ζητηθεί για την υλοποίηση δράσε−
ων που µπορούν να προκύψουν ως ανταπόκριση αυτών 
στην ανωτέρω ενηµέρωση,

− δηµιουργία εκπαιδευτικού κέντρου για την προώ−
θηση της γνώσης σε έντυπη ή ψηφιακή µορφή και την 
παροχή πρόσβασης στο διαδίκτυο,

− µελέτη της υπάρχουσας κατάστασης στο ∆ήµο των 
αναγκών µετακίνησης και συναφών προβληµάτων των 
πολιτών, αναζήτηση λύσεων και υποβολή προτάσεων 
προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, καθώς και συνεργασία 
για το σκοπό αυτό ή ανάθεση µελετητικού έργου σε 
ειδικούς επιστήµονες ή συµβούλους,

− οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας σε συνεργασία 
µε τη δηµοτική αρχή ή δηµιουργία φορέα για το σκοπό 
αυτό,

− προώθηση χρήσης ποδηλάτου ως εναλλακτικού και 
φιλικού προς το περιβάλλον και την υγεία τρόπου µε−
ταφοράς µε σχετικές ενηµερωτικές, εκπαιδευτικές και 
υποστηρικτικές πρωτοβουλίες,

− αναζήτηση µέσω διαδικτύου και άλλων πηγών πλη−
ροφόρησης προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογίας 
στα οποία µπορούν να ενταχθούν οι ∆ήµοι και οι επι−
χειρήσεις αυτών και υποβολή φακέλων υποψηφιότητας 
καθώς και η συνεργασία για το σκοπό αυτό µε άλλους 
φορείς,

− υλοποίηση προγραµµάτων είτε ως συντονιστής είτε 
ως εταίρος.

− ανάπτυξη πολιτιστικών δράσεων τοπικού χαρακτήρα 
για τη διάσωση των τοπικών παραδόσεων και εθίµων 
και συνεργασία µε τους αντίστοιχους φορείς για τη 
διοργάνωση λαϊκών εκδηλώσεων.

Η ανωτέρω απαρίθµηση είναι ενδεικτική. Η κοινωφε−
λής επιχείρηση µπορεί µε απόφαση του ∆ιοικητικού της 
Συµβουλίου και απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, να 
επεκτείνει τις δραστηριότητές της και σε άλλους τοµείς, 
εφόσον τούτο εξυπηρετεί το γενικότερο συµφέρον του 
∆ήµου και τους σκοπούς της επιχείρησης.



Συγχρηµατοδοτούµενα από την Ευρωπαϊκή Ένωση 
προγράµµατα που υλοποιούνται από τις συγχωνευό−
µενες επιχειρήσεις συνεχίζουν να υλοποιούνται από 
τη νέα επιχείρηση που προκύπτει από τη συγχώνευση 
η οποία θεωρείται καθολικός διάδοχος ως προς τις 
υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα που απορρέουν από 
τα προγράµµατα αυτά. Στις υποχρεώσεις και τα δικαι−
ώµατα αυτά συµπεριλαµβάνονται όσες απορρέουν από 
συµβάσεις έργου µέχρι τη λήξη τους.

Οι συµβάσεις του προσωπικού ορισµένου χρόνου που 
απασχολείται στο πλαίσιο των προγραµµάτων αυτών 
ανανεώνονται, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ.3 του 
άρθρου 21 του Ν. 2190/94 όπως ισχύει (άρθρο 112 παρ. 1 
Ν. 3852/2010).

∆ΙΟΙΚΗΣΗ
Η κοινωφελής δηµοτική επιχείρηση διοικείται από 

11µελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο, τα µέλη του οποίου ορί−
ζονται µε τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο.

Από τα µέλη αυτά τουλάχιστον τρεις (3) είναι αιρετοί 
εκπρόσωποι του ∆ήµου, ένας (1) εκπρόσωπος των ερ−
γαζοµένων στην επιχείρηση υποδεικνυόµενος από τη 
γενική τους συνέλευση και ένας εκπρόσωπος κοινωνικού 
φορέα της περιοχής. Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή 
κάτοικοι του ∆ήµου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές 
µε το αντικείµενο της επιχείρησης. Στην περίπτωση των 
αιρετών µελών τουλάχιστον ένα εξ αυτών προέρχεται 
από τη µειοψηφία. Μετά τον ορισµό των µελών του 
διοικητικού συµβουλίου, το δηµοτικό συµβούλιο ορί−
ζει απ’ αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρό του. Η 
θητεία του ∆.Σ. ακολουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ
Η κοινωφελής επιχείρηση θα έχει κεφάλαιο το υφι−

στάµενο κεφάλαιο των συγχωνευόµενων κοινωφελών 
επιχειρήσεων.

ΠΟΡΟΙ
Πόροι της Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης εί−

ναι:
Α) Χρηµατοδότηση του ∆ήµου Πατρέων.
Β) Από αναθέσεις του ∆ήµου Πατρέων.
Γ) Οι πρόσοδοι από την εκµετάλλευση και αξιοποίηση 

της περιουσία της, από δάνεια, κληρονοµιές, οι οποίες 
είναι υποχρεωτικά αποδεκτές επ’ ωφελεία απογρα−
φής, κληροδοτήµατα, εισφορές, δωρεές, χορηγίες και 
λοιπές επιχορηγήσεις και από διαφήµιση ή προβολή 
εκδηλώσεων και προϊόντων και από αναθέσεις έργων 
και προγραµµάτων.

∆) Τα έσοδα από δίδακτρα, εισιτήρια και άλλες δρα−
στηριότητες της επιχείρησης ή από παραγόµενα από 
αυτήν προϊόντα και εκδόσεις.

Ε) Έσοδα από αποδέκτες των ωφελούµενων από τις 
παρεχόµενες από την επιχείρηση υπηρεσίες.

ΣΤ) Έσοδα από τη συµµετοχή της σε επιδοτούµενα ή 
συγχρηµατοδοτούµενα προγράµµατα της Ε.Ε. και των 
εθνικών φορέων.

Ζ) Εισφορές − δωρεές του Ταµείου Αλληλεγγύης, και 
τέλος

Η) Χρηµατοδότηση από όλες τις πιθανές πηγές που 
ισχύουν στο νόµο 3463/2006 και από οποιαδήποτε άλλη 
διάταξη εκδοθεί στο µέλλον.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ
Η διάρκεια της Κοινωφελούς ∆ηµοτικής Επιχείρησης 

ορίζεται για είκοσι (20) χρόνια από τη δηµοσίευση της 
συστατικής πράξης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσε−
ως.

ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών του 
και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Με 
την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτικά, 
εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω των 
δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περι−
ουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το δηµοτικό συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−

νευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως στην 
επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται ως κα−
θολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρε−
ώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, περιλαµβα−
νοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έργου, µίσθωσης 
ανεξάρτητων υπηρεσιών και εργασίας ορισµένου χρόνου, 
µέχρι τη λήξη τους. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διά−
δικο µέρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνε−
χίζονται αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση 
χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης 
για καθεµία από αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρού−
σας απόφασης παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των 
διοικήσεων των υφιστάµενων επιχειρήσεων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Μαρτίου 2011 

Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 16221







16224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011170306110012*


